
Universidad de San Carlos de Guatemala 

Facultad de Ingeniería 

Escuela Regional de Ingeniería Sanitaria y  

Recursos Hidráulicos -ERIS- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Caracterización, evaluación y propuestas, para el mejoramiento de las                  

tres plantas de tratamiento de agua residual doméstica por lodos activados 

en la mina  Marlin, ubicada en el departamento de San  Marcos 

 

 

 

 

 

 

 

Inga. Nancy Karina Díaz Fulgan 

Ing. Jorge Roberto Mejía Tuchez 

Asesorado por Dr. Ing. Adán Pocasangre Collazos 

 

 

 

Guatemala, octubre  de 2013 



 

Universidad de San Carlos de Guatemala 

 

Facultad de Ingeniería 

 

Caracterización, evaluación y propuestas, para el mejoramiento de las                  
[...]
Parámetros Unidad Valor Valor teórico 
Cumplimiento 

Sí No 

Carga orgánica kg DBO5/d 70,13 
   

Carga volúmica kg DBO5/m
3*d 0,70 0,16-0,40 

 
X 

Relación DBO5/DQO Adimensional 0,66 
   

SSLM mg/l 3000,00 3000-6000 X 
 

SSVLM mg/l 2300,00 
   

Índice volumétrico de lodos 
(IVL) 

ml/g 83,33 < 125 X 
 

Relación A/M 
kg DBO5/kg 
SSVLM*d 

0,31 0,05-0,15 
 

X 

Tiempo medio de retención 
celular 

d 0,16 20-30 
 

X 

Recirculación de lodos % 401,76 50-150 
 

X 

Tiempo de retención 
hidráulica 

h 20,22 18-36 X 
 

Volumen sedimentado en 30 
min 

ml 250,00 
   

 

Fuente: elaboración propia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1
1
8

 

  

118 

  

  
  

  
  

  
F

ig
u

ra
 3

0
. 

  
  

 C
u

rv
a

s
 d

e
 l

o
s
 p

a
rá

m
e

tr
o

s
 f

is
ic

o
q

u
ím

ic
o

s
 y

 b
io

ló
g

ic
o

s
 c

o
m

p
a

ra
d

o
s
 c

o
n

 e
l 

A
c

u
e
rd

o
 

e
n

 l
a

 P
T

A
R

 1
 

 
 

            

   

F
u
e
n
te

: 
e

la
b

o
ra

c
ió

n
 p

ro
p
ia

. 



 

 

119 

 

 

Figura 31.      Curva de parámetro físico “color aparente” comparado con el 

Acuerdo Gubernativo 236-2006 en la PTAR 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

Tabla L.     Valores promedio de los parámetros fisicoquímicos y 

biológicos más representativos y su dictamen con respecto al 

cumplimiento del Acuerdo Gubernativo  236-2006, para la PTAR 2 

  

PTAR 
“ISMS” 

Parámetros Unidad Entrada Salida 
Eficiencia 

de 
remoción 

Cumplimiento 
con el Acuerdo 

Gubernativo 
236-2006 

DBO5 mg/l 578,40 63,90 87,20% Cumple 

Sólidos 
suspendidos 

mg/l 514,00 271,00 52,20% No cumple 

Nitrógeno total mg/l 62,32 37,00 46,70% No cumple 

Fósforo total mg/l 10,16 16,90 0,00% No cumple 

Potencial de 
Hidrógeno 

Unidades 
de pH 

7,41 7,50 ------ Cumple 

Color aparente 
Unidades 

Pt/Co 
2768,60 1347,80 48,90% No cumple 

 
 

Fuente: elaboración propia. 



 

 

120 

 

 

Tabla XLI.      Valores promedio de los parámetros de diseño biológico en 

la PTAR 2 

 

Parámetros Unidad Valor 
Valor 

teórico 

Cumplimiento 

Si No 

Carga orgánica kg DBO5/d 10,92 
   

Carga volúmica kg DBO5/m
3*d 0,17 0,16-0,40 X 

 
Relación DBO5/DQO Adimensional 0,48 

   
SSLM mg/l 4148 3000-6000 X 

 
SSVLM mg/l 3920,00 

   
Índice volumétrico de lodos (IVL) ml/g 132,59 < 125 

 
X 

Relación A/M 
kg DBO5/kg 
SSVLM*d 

0,05 0,05-0,15 X 
 

Tiempo medio de retención celular d 4,41 20-30 
 

X 

Recirculación de lodos % 96,07 50-150 X 
 

Tiempo de retención hidráulica h 84,05 18-36 
 

X 

Volumen sedimentado en 30 
minutos 

ml 550,00 
   

 

Fuente: elaboración propia. 

 

Figura 32.      Curva de parámetro biológico “DBO5” comparado con el  

Acuerdo Gubernativo 236-2006 en la PTAR 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaboración propia. 



 

 

1
2
1

 

  

121 

 F
ig

u
ra

 3
3

. 
  
  

 C
u

rv
a

s
 d

e
 p

a
rá

m
e

tr
o

s
 f

is
ic

o
q

u
ím

ic
o

s
 y

 b
io

ló
g

ic
o

s
 c

o
m

p
a

ra
d

o
s
 c

o
n

 e
l 
A

c
u

e
rd

o
  

e
n

 l
a

 P
T

A
R

 2
 

 

           

 

    

F
u
e
n
te

: 
e

la
b

o
ra

c
ió

n
 p

ro
p
ia

. 



 

 

122 

 

 

Tabla LII.     Valores promedio de los parámetros fisicoquímicos y 

biológicos más representativos y su dictamen con respecto al 

cumplimiento del Acuerdo Gubernativo  236-2006, para la PTAR 3 

 

PTAR 

“TÚNEL” 

Parámetros Unidad Entrada Salida 

Eficiencia 

de 

remoción 

Cumplimiento 

con el Acuerdo 

Gubernativo 

236-2006 

DBO5 mg/l 560,25 95,75 81,40% Cumple 

Sólidos 
suspendidos 

mg/l 1066,00 234,00 66,70% No cumple 

Nitrógeno total mg/l 92,30 21,80 74,00% No cumple 

Fósforo total mg/l 16,40 11,58 46,80% No Cumple 

Potencial de 
Hidrógeno 

Unidades 
de pH 

7,87 7,51 ------ Cumple 

Color aparente 
Unidades 

Pt/Co 
3246,50 364,50 87,90% Cumple 

 

Fuente: elaboración propia.



 

 

123 

 

 

Tabla LIII.     Valores promedio de los parámetros de diseño biológico en la 

PTAR 3 

 

Parámetros Unidad Valor Valor teórico 
Cumplimiento 

Sí No 

Carga orgánica kg DBO5/d 12,37 
   

Carga volúmica kg DBO5/m
3*d 0,19 0,16-0,40 X 

 
Relación 

DBO5/DQO 
Adimensional 0,63 

   

SSLM mg/l 1505,00 3000-6000 
 

X 

SSVLM mg/l 1197,50 
   

Índice volumétrico 
de lodos (IVL) 

ml/g 79,73 < 125 X 
 

Relación A/M 
kg DBO5/kg 
SSVLM*d 

0,15 0,05-0,15 X 
 

Tiempo medio de 
retención celular 

d 3,29 20-30 
 

X 

Recirculación de 
lodos 

% 101,05 50-150 X 
 

Tiempo de retención 
hidráulica 

h 70,05 18-36 
 

X 

Volumen 
sedimentado en 30 

minutos 
ml 120,00 

   

 

Fuente: elaboración propia.



 

 

1
2
4

 

  

124 

  F
ig

u
ra

 3
4

. 
  
  

 C
u

rv
a

s
 d

e
 p

a
rá

m
e

tr
o

s
 f

is
ic

o
q

u
ím

ic
o

s
 y

 b
io

ló
g

ic
o

s
 c

o
m

p
a

ra
d

o
s
 c

o
n

 e
l 
A

c
u

e
rd

o
  

e
n

 l
a

 P
T

A
R

 3
 

                

F
u
e
n
te

: 
e

la
b

o
ra

c
ió

n
 p

ro
p
ia

. 



 

 

125 

 

 

Figura 35.      Curva de parámetro físico “color aparente” comparado con el 

Acuerdo Gubernativo 236-2006 en la PTAR 3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaboración propia.



 

 

126 

 

 

8.3. Evaluación del funcionamiento de las unidades de tratamiento de 

las plantas de tratamiento de agua residual doméstica 

 

Tabla LIV.      Evaluación del funcionamiento de las unidades de 

tratamiento de la PTAR 1 

 

P
T

A
R

 “
D

U
R

M
A

N
”
 

Unidades de 
tratamiento 

Cumplimiento 
Observaciones 

Sí No 

Tratamiento preliminar 

Canal de rejas X  
La estructura del canal está deteriorada; 

carece de piezas, debido a la oxidación del 

metal. 

Desarenador X   

Trampa de grasas X   

Tanque 

homogeneizador 
 X 

En esta planta se dispone de un tanque de 6 

m
3
, que compensa el caudal del afluente, 

pero no cuenta con un sistema de 

homogeneización para reducir la variabilidad 

de la carga orgánica. 

Tratamiento primario 

Contactor anóxico X  
Se determinó que la finalidad de este es 

amortiguar el afluente, y no reducir los 

nitratos a nitrógeno gaseoso. 

Tratamiento secundario 

Lodos activados con 

aireación extendida 
 X 

Debido al exceso de la carga orgánica y 

caudal que ingresa a la planta, para la cual 

fue diseñada.   

Sedimentador  X 
Se evaluaron las dimensiones de este y se 

verificó que está diseñado para tratar 100 

m
3
/d. Su estructura está oxidada. 

Tratamiento de lodos 
Patio de secado X   

Gestión administrativa 
Manual de operación y 

mantenimiento 
 X 

No cuenta con manual la planta de 

tratamiento. 

Mantenimiento 

preventivo 
 X No hay. 

Mantenimiento 

correctivo 
X   

 

Fuente: elaboración propia. 



 

 

127 

 

 

Tabla LV.      Evaluación del funcionamiento de las unidades de tratamiento 

de la PTAR 2 

 

P
T

A
R

 “
IS

M
S

”
 

Unidades de 

tratamiento 

Cumplimiento 
Observaciones 

Sí No 

Tratamiento preliminar 

Canal de rejas  X 

El canal es pequeño para el caudal de 

diseño de la planta. No cuenta con una 

pendiente adecuada, por lo que la velocidad 

del afluente es muy baja. 

Desarenador  X No cuenta con esta unidad. 

Trampa de grasas  X No cuenta con esta unidad. 

Tanque 

homogeneizador 
 X 

No cuenta con sistema de homogeneización 

para reducir la variabilidad de la carga 

orgánica. 

Tratamiento primario 

Contactor anóxico  X 
Es deficiente en  la desnitrificación, porque 

el caudal de recirculación < 300 %. 

Tratamiento secundario 

Lodos activados con 

aireación extendida 
 X 

El oxígeno disuelto en la cámara de 

aireación es menor de 1 mg/l, a pesar de 

que se excede el tiempo de retención 

hidráulico por 48 horas. 

Sedimentador  X 

Este tipo de unidad no debe contener equipo 

de bombeo en su interior y la geometría del 

tanque provoca cortocircuito y espacio 

muerto en el caudal del agua.  

Tratamiento de lodos 

Patio de secado  X 

La estructura no es la adecuada para la 

disposición y deshidratación de los lodos,  y 

las dimensiones del patio no son las 

correctas para tratar un caudal de 75 m
3
/día. 

Gestión administrativa 

Manual de operación 

y mantenimiento 
 X 

Sí hay manual, pero no se cumple con lo 

que indica, y tiene varias inconsistencias. 

Mantenimiento 

preventivo 
 X 

 

Mantenimiento 

correctivo 
X  

 

 
 

Fuente: elaboración propia. 



 

 

128 

 

 

Tabla LVI.      Evaluación del funcionamiento de las unidades de 

tratamiento de la PTAR 3 

 

P
T

A
R

 “
T

Ú
N

E
L

”
 

Unidades de 

tratamiento 

Cumplimiento 
Observaciones 

Sí No 

Tratamiento preliminar 

Canal de rejas  X 
El canal es muy ancho para el caudal que 

recibe, la pendiente no es la adecuada y la 

separación entre las rejas es muy pequeña. 

Desarenador  X No cuenta con esta unidad. 

Trampa de grasas  X No cuenta con esta unidad. 

Tanque 

homogeneizador 
X  

No posee un sistema de homogeneización 

para amortiguar la variabilidad de la carga 

orgánica. 

Tratamiento primario 

Contactor anóxico  X 
Es deficiente en la etapa de desnitrificación, 

debido a que el caudal de recirculación de 

nitratos es inferior del 300 %. 
Tratamiento secundario 

Lodos activados con 

aireación extendida 
X  

La mayoría de los valores de los 

parámetros de diseño biológico analizados 

están dentro del rango recomendado por 

Metcalf & Eddy. 

Sedimentador  X 
La tubería de agua que se encuentra en el 

fondo del sedimentador no recolecta lodos 

adecuadamente. 
Tratamiento de lodos 

Patio de secado  X 

De la misma forma que en la PTAR 2, la 

estructura y las dimensiones del patio no 

son las correctas para tratar un caudal de 

75 m
3
/día. 

Gestión administrativa 

Manual de operación 

y mantenimiento 
 X 

Sí hay manual, pero no se cumple con lo 

que indica, y tiene varias inconsistencias. 

Mantenimiento 

preventivo 
 X 

 

Mantenimiento 

correctivo 
X  

 

 

Fuente: elaboración propia. 

 



 

 

129 

 

 

8.4. Propuesta de mejoras a los tratamientos actuales. 

 

Figura 36.       Diagrama de propuesta de mejoras seleccionada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

 



 

 

130 

 

 

8.5. Evaluación de la reutilización de las aguas residuales domésticas 

 

 

Las tres plantas de tratamiento de agua residual doméstica, vierten el 

efluente por diversas tuberías y canales hacia la laguna artificial; según el 

estudio realizado, por el momento no es posible utilizar el agua tratada por las 

plantas de tratamiento de agua residual doméstica para riego, por las siguientes 

razones:  

 

· Debido a las condiciones actuales del efluente de las plantas de 

tratamiento, no se está aplicando cloro en el proceso de mejorar la calidad 

del agua, por lo que esta contiene grandes cantidades de coliformes, y no 

se cumplen los parámetros exigidos por la normativa 236-2006, para ser 

utilizada con fines de riego tipo l y tipo III. 

 

· Dentro de las instalaciones de la empresa se tienen diversas áreas verdes 

utilizadas para alimento de ganado; dichas áreas por ningún motivo 

pueden ser regadas por medio de agua residual tratada. La empresa 

Montana Exploradora de Guatemala riega sus caminos de terracería en 

verano y días soleados, para impedir que partículas sólidas se adhieran al 

pavimento,  y así evitar problemas respiratorios y visuales de los 

trabajadores.  

 

· La empresa da en subcontrato este servicio de riego, a diversas empresas 

de transporte pesado, utilizando el agua de ríos; en un futuro se podrá 

utilizar el efluente de  las plantas de tratamiento de agua residual 

doméstica, para regar estos caminos de terracería; sin embargo, la 

inversión inicial en tanques de almacenamiento y la adquisición de 

trasporte propio por parte de  la empresa, hacen poco factible este 

proyecto. 



 

 

131 

 

 

8.6. Análisis fisicoquímicos y biológicos del agua residual de los 

tanques de almacenamiento, y lodos de los baños portátiles 

 

 

Tabla LVII.      Valores puntuales promedio de los parámetros 

fisicoquímicos y biológicos analizados del agua residual en los tanques 

de almacenamiento 

 

Parámetros Unidad 

 
Días de análisis 26/11/12 y 17/03/13 

Vivero Hergo Emo Garita 

DQO mg/l 1198,00 1104,00 664,00 916,00 

DBO5 mg/l 689,00 695,00 301,00 646,00 

Nitrógeno total mg/l 318,00 166,00 140,00 346,00 

Nitritos  (NO2
-
) mg/l 0,50 0,03 0,30 0,08 

Nitratos (NO3
-
) mg/l 435,60 831,60 343,20 158,40 

Amoniaco (NH3) mg/l 96,00 99,00 81,00 130,00 

Fosfatos mg/l 90,50 29,50 7,25 42,75 

Fósforo total mg/l 17,50 15,50 7,20 22,40 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

132 

 

 

Tabla LVIII.      Valores puntuales promedio de los parámetros 

fisicoquímicos y biológicos analizados de la descarga de lodos de los 

baños portátiles 

 

Parámetros 
Baños portátiles 

Unidad Valor 

DQO mg/l 34840,00 

DBO5 mg/l 10920,00 

Sólidos suspendidos mg/l 51200,00 

Nitrógeno total mg/l 1936,00 

Nitritos  (NO2
-
) mg/l 3,30 

Nitratos (NO3
-
) mg/l 1223,20 

Amonio (NH4
+
) mg/l 1324,00 

Sulfatos mg/l 1920,00 

Fósforo total mg/l 442,00 

Potencial de Hidrógeno pH 7,16 

Sólidos totales mg/l 54320,00 

Sólidos disueltos mg/l 3120,00 

Turbiedad UNT 1000,00> 

Color aparente Pt/Co 500,00> 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

133 

 

 

8.7. Evaluación  de  la descarga de agua  residual y  lodos generados 

en  los  baños  portátiles y tanques de almacenamiento en las 

PTAR 2 y 3 

 

· Días de descarga: la siguiente tabla muestra los días en los que se 

descarga agua residual, hacia las plantas de tratamiento de agua residual 

doméstica 2 y 3, por parte del vehículo recolector; los baños portátiles son 

limpiados diariamente. Los tanques de almacenamiento se limpian una 

vez por semana, a excepción del tanque de almacenamiento que se 

encuentra ubicado en la garita principal, el cual se limpia cada 2 días, 

razón por la que se presenta la tabla desglosada en 15 días.  

 

Tabla LIX.       Días de descarga de las diferentes fuentes generadoras 

 

  Ubicación 
de la 

descarga 

Días de la semana 

  

L
u

n
 

M
ar

 

M
ie

 

Ju
e 

V
ie

 

S
ab

 

D
o

m
 

L
u

n
 

M
ar

 

M
ie

 

Ju
e 

V
ie

 

S
ab

 

D
o

m
 

F
u

en
te

 g
en

er
ad

o
ra

 

Baños 

portátiles 
PTAR 2 

                            

Tanque 

garita 
PTAR 2 

                            

Tanque 

vivero 
PTAR 2 

                            

Tanque 

grupo 

EMO 

PTAR 3 

                            

Tanque 

grupo 

HERGO 

PTAR 3 

                            

 

Fuente: elaboración propia. 

 
 
 
 



 

 

134 

 

 

Tabla LX.       Dimensiones y tipos de tanques de almacenamiento 
 

 

Tipo de tanque de 
almacenamiento 

Volumen 
(l) 

Diámetro 
(m) 

Alto (m) 
Ancho 

(m) 
Largo 

(m) 

Garita Tinaco Rotoplas 
tipo cisterna 

2500 1,55 1,60 - - 

Vivero Cisterna Rotoplas 
equipada 

5000 2,20 1,85 - - 

Grupo EMO Tanque cisterna de 
concreto armado 

4600 - 1,80 1,6 1,6 

Grupo 
HERGO 

Tipo de tanque de 
almacenamiento 

2500 1,55 1,60 - - 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

Tabla LXI.      Dimensiones y especificaciones del tanque del 

vehículo de recolección 

 

 

Diámetro (m) Área (m²) Largo (m) Volumen (m³) 

Tanque 

principal 
1,12 0,98 1,64 1,61 

Tanque agua 

residual 
1,12 0,69 1,64 1,14 

Tanque 

central agua 

limpia 

0,61 0,29 1,64 0,47 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

Las especificaciones de la bomba son las siguientes: 

 

· Marca Honda gasolina 5,5 hp para agua residual, incorporada al tanque y 

al vehículo 

· 2  lentes visores tipo ojo-burbuja, para el depósito de agua residual  

· 1  lente visor tipo ojo-burbuja, para el depósito de agua limpia 



 

 

135 

 

 

· Acople rápido y manguera de 4” para descarga de agua residual 

· Manguera ¾” para agua limpia 

· La estructura del tanque es de aluminio 

 

Tabla LXII.       Volúmenes en metros cúbicos descargados 
 

  
Días de la semana (volumen descargado en m³) 

  L
u
n

 

M
a
r 

M
ie

 

J
u
e
 

V
ie

 

S
a
b

 

D
o
m

 

L
u
n

 

M
a
r 

M
ie

 

J
u
e
 

V
ie

 

S
a
b

 

D
o
m

 

F
u

en
te

 
G

en
er

ad
o

ra
 

Baños portátiles 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Garita 1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

Vivero 
   

6 
      

6 
   

Grupo EMO 
      

2 
      

2 

Grupo HERGO 
    

1 
      

1 
  

D
es

ca
rg

a Volumen descargado a 
PTAR 2 

3 2 3 8 3 2 3 2 3 2 9 2 3 2 

Volumen descargado a 
PTAR 3 

0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 1 0 2 

Total descarga 3 2 3 8 4 2 5 2 3 2 9 3 3 4 

 

Fuente: elaboración propia. 

 

8.8. Mapa con la ubicación de los distintos puntos de recolección de 

tanques de almacenamiento de agua residual y baños portátiles 

 

Figura  37.      Ubicación de los distintos puntos de recolección de tanques 

de almacenamiento de agua residual y baños portátiles 

 

 

 

 

 

 



 

 

136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

138 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

139 

 

 

9.      Discusión de resultados 

 

 
 
9.1. PTAR 1 

 

En relación con la entrada,  los registros de caudal  leídos en el ingreso de 

la PTAR 1, indican un aumento significativo en las primeras horas del día; dicho 

aumento de caudal se da entre las 7:00 y 9:00 de la mañana, producto de las 

actividades que se generan al iniciar labores: desayuno, ingreso al baño, ducha, 

etc. También se genera un aumento significativo de caudal, entre las 16:00 y las 

17:00 horas, producto del final de la jornada laboral.   

 

Únicamente la curva del día miércoles  (21/11/2012) presentó un aumento 

significativo a las 11:00 de la mañana  (7,78 l/s); por lo que se presume una 

condición fortuita producto de la descarga simultánea, de los distintos tanques 

de almacenamiento que descargan en la PTAR 1.  

 

Por lo general, esta planta mantiene un caudal menor a 1,00 l/s y mayor a 

0,36 l/s. El caudal de ingreso a esta PTAR no presentó cambio significativo en 

los distintos días de análisis. Debido al tanque compensador que tiene esta 

planta, las fuertes variaciones en el caudal de ingreso no son un problema para 

el desarrollo biológico en la cámara de aireación.   

 

Al hacer referencia a la salida, en relación con el producto de la naturaleza 

hidráulica de las unidades de la PTAR 1 y del tanque compensador que tiene 

esta planta, el caudal de salida varía su valor en un rango pequeño de 1,00 a 

2,00 l/s. Únicamente el día martes 20/11/2012 presentó un aumento de caudal a 

las 8:00 de la mañana (2,28 l/s) y a las 5:00 de la tarde (2,21 l/s).  



 

 

140 

 

 

El día miércoles 21/11/2012 presentó una irregularidad de 7:00 a 8:00 de 

la mañana, con caudales menores a 1,00 l/s. Se puede concluir un caudal de 

salida bastante regular en la salida de esta planta de tratamiento de agua 

residual doméstica (Qmed = 1,38 l/s). 

  

Las unidades que componen el proceso de tratamiento del agua residual 

en la PTAR 1 se presentan en la figura siguiente: 

 

Figura 38.      Unidades y proceso de tratamiento del agua residual en la 

planta de tratamiento 1 

Canal de rejas y 

desarenador

Trampa de 

grasas

Tanque para 

regular el caudal

Cámara 

anóxica

Digestor 

de lodos

Cámara de 

aireación

Patios de 

secado

Cámara de 

contacto

Hipoclorador

Sedimentador 

laminar

Caja de 

unión

Caja de 

bypass

Caja de unión Descarga

Flujos del 

proceso
Descripción

Agua

Recirculación del 

licor de mezcla
Lodos del 

proceso

Retorno de lixiviado

 

Fuente: elaboración propia. 

 

En la figura 38 se muestra el esquema general del proceso de tratamiento 

de agua residual de tipo doméstica; el proceso es biológico y da inicio con un 

sistema de pretratamiento conformado por cribado, desarenador y trampa de 

grasas; este sistema tiene como finalidad eliminar materiales gruesos, que 

podrían perjudicar el sistema de conducción de la planta.  



 

 

141 

 

 

El cribado consta de dos rejas con espaciamientos de 25 mm y 1 mm, 

respectivamente, y adicionalmente al tratamiento preliminar se le incorporó un 

tanque Rotoplast de 2 m de diámetro, con una capacidad de almacenamiento 

de 6 m3, con el propósito de regular el caudal previo a la entrada en la cámara 

de aireación. 

 

Figura 39.      Canal de rejas y tanque condensador 

 

 

 
Fuente: unidades planta de tratamiento 1, instalaciones mina Marlin. 

 

La planta no cuenta con medidores de caudal; la PTAR 1 se diseñó para 

tratar 100 m3/d, pero mediante aforos volumétricos se determinó que el caudal 

que actualmente está ingresando a la planta es mayor de 115 m3/d.  El tanque 

incorporado al sistema solo regula el caudal, y auxilia a la cámara anóxica para 

compensar el caudal que entra a la cámara de aireación (clarificador primario), 

de tal forma que no entre en régimen turbulento, pero diariamente la planta se 

sobrecarga con más de 15 m3 de agua residual, por lo que no se homogeneíza 

correctamente en la cámara anóxica; esto influye en la variabilidad de las 

características fisicoquímicas y biológicas del agua durante su tratamiento. 

 

 



 

 

142 

 

 

El análisis fisicoquímico y biológico efectuado a la calidad del agua 

residual en la entrada del sistema de tratamiento, mostró que los parámetros: 

Demanda Química de Oxígeno (DQO), Demanda Bioquímica de Oxígeno 

(DBO5) y Sólidos Suspendidos Totales (SST) son más altos que los valores con 

lo que originalmente se diseñó la planta, siendo estos: DQO (907 mg/l), DBO5 

(598 mg/l) y SS (545 mg/l). Estos valores aumentaron en un 81%, 99% y 82%, 

respectivamente.  

 

Esta planta de tratamiento se diseñó (máxima ocupación) para una carga 

orgánica de 30 kg DBO5/d, pero se observa que la carga orgánica promedio que 

está ingresando a la planta es de 70 kg DBO5/d, la cual aumentó en un 133 %. 

Por lo tanto, se determinó que la planta se está sobrecargando hidráulica y 

orgánicamente.  

 

La sobrecarga afecta el proceso biológico en la cámara de aireación, lo 

que repercute directamente en la formación del flóculo (constituye el núcleo en 

el cual se desarrolla el proceso de depuración biológica). 

 

El clarificador primario cuenta con dos sistemas de aireación marca 

TSUNUMI. La inadecuada formación del flóculo, afecta la eficiencia de 

remoción de los sólidos suspendidos y nutrientes (nitrógeno total y fósforo total). 

Por lo que se gestionó el cambio de uno de los sistemas de aireación que se 

encontraba en deterioradas condiciones, por un aireador Venturi Jet con una 

potencia de 5 hp, dando como resultado mejor de trasferencia de oxígeno, 

teniendo valores de concentración de 2 a 4 mg/l;  después del clarificador 

primario el agua se dirige a la cámara de sedimentación; los lodos formados en 

esta cámara son recirculados al reactor biológico o se transportan al digestor de 

lodos que posteriormente se pasan al patio de secado; esto se decide con base 

en el monitoreo de sólidos sedimentables en el reactor que realiza el operador. 



 

 

143 

 

 

Figura 40.         Módulo previo al sedimentador 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: unidad planta de tratamiento 1, instalaciones mina Marlin. 

 

El clarificador secundario es un sedimentador laminar de flujo ascendente 

formado por 13 placas de PVC de 6 mm de espesor, se evaluaron las 

dimensiones de este y se verificó que está diseñado para tratar 100 m3/d, por lo 

que esta unidad ya no es eficiente, debido a la sobrecarga actual en el sistema 

de tratamiento.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 41.       Sedimentador laminar 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: unidad planta de tratamiento 1, instalaciones mina Marlin. 



 

 

144 

 

 

El canal central del sedimentador está en mal estado (el metal está 

oxidado) y se observa bastante material suspendido (turbiedad), debido a la 

sobrecarga en el sistema; además, la planta de tratamiento no cuenta con otro 

sedimentador o bypass para realizarle mantenimiento periódico a esta unidad.  

 

El agua de la canaleta se dirige al hipoclorador; actualmente no se está 

clorando el agua tratada por el contenido de sólidos suspendidos que aún lleva. 

La cámara de contacto tampoco posee un sistema que permita realizársele 

mantenimiento periódico, por lo que esa unidad se mantiene sucia. 

 

Figura 42.       Cámara de contacto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: unidad planta de tratamiento 1, instalaciones mina Marlin. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

145 

 

 

9.2. PTAR 2 

 

En relación con la entrada, en la primera hora de registro, a las 7:00 de la 

mañana, en todas las curvas  se presentó un aumento significativo del caudal, 

atribuido al cambio de turno e inicio de labores, por parte de la empresa que 

ocupa el campamento de contratistas.  

 

Se muestra un aumento de caudal por las mañanas, registrado de 10:00 a 

11:00 en todas las gráficas, incluso el día jueves 15/11/2012, se extiende hasta 

las 12:00 de la mañana, el valor del caudal oscila entre los 0,30 l/s a 0,40 l/s, se 

atribuye al trabajo de lavandería industrial realizado en estos horarios, dentro 

del campamento de contratistas; esta irregularidad en el caudal afecta el 

desarrollo biológico en la PTAR 2, debido al aumento de nutrientes que 

ingresan a la planta en un periodo muy corto.   

 

También se presenta un aumento irregular por las tardes a distintas horas, 

posiblemente un caudal generado por el uso del sanitario y lavamanos después 

de almuerzo, por parte del personal que se encuentra en este campamento. 

  

Los valores de caudal registrados no presentan cambios significativos en 

los distintos días de análisis.  

  

En relación con la salida, en  la PTAR 2, se encuentra instalado al final del 

proceso de tratamiento un tanque de almacenamiento; dicho tanque contiene 

dos bombas sumergibles, las cuales impulsan el caudal hasta una línea de 

descarga principal,  las máquinas se accionan en el momento que el tanque 

contiene determinada cantidad de líquidos residuales.  

 



 

 

146 

 

 

En las gráficas se puede observar la cantidad de veces que las bombas 

son accionadas en el lapso de tiempo analizado. Los días martes 13/11/2012 y 

miércoles 14/1/2012, las máquinas se accionaron 4 veces. 

 

 Los días jueves 15/11/2012 y lunes 19/11/2012 se accionaron 5 veces,  

mientras que el día domingo 18/11/2012 se registraron únicamente dos 

bombeos durante el tiempo de estudio, atribuidos a una disminución en el 

ingreso de agua residual a la planta en este día de estudio. 

 

Las descargas de agua residual se hacen con caudales promedio de 

0,400 a 0,600 l/s.  

 

Las unidades que componen el proceso de tratamiento del agua residual 

en la PTAR 2 se presentan en la figura siguiente: 

 

Figura 43.     Unidades y proceso de tratamiento del agua residual en la 

planta de tratamiento 2 

 

 

Fuente: mina Marlin. Manual de operación de la PTAR 2 “ISMS”. p. 8. 



 

 

147 

 

 

En la figura 43 se observa el esquema general del proceso de tratamiento 

del agua residual de tipo doméstico; el proceso es biológico y comienza con un 

sistema de pretratamiento conformado por cribado; este está colocado en un 

canal, que por su estructura no se interpreta como desarenador, y carece de 

trampa de grasas.  

 

El cribado consta de una reja. Antes del pretratamiento hay un pequeño 

tanque en donde se descarga el agua residual de 52 baños portátiles (aguas 

azules) y de 2 tanques de almacenamiento de agua residual; la planta no 

cuenta con un sistema que homogeneíce estas aguas y regule su flujo, para 

que no entre de manera abrupta al tanque primario. 

 

La planta no cuenta con medidor de caudal en la entrada, solo en la 

salida; la medición de caudal es por medio de un flujómetro. 

  

La PTAR 2 se diseñó para tratar 75 m3/d;  mediante aforos volumétricos se 

determinó que el caudal que actualmente está ingresando a la planta es menor 